



**UDENRIGSMINISTERIET**

Folketingets Udenrigsudvalg

**Dato**

5. september 2024

**Bilag**

**Sag**

24/39926

**Enhed**

ØKOSIK

## **URU alm. del svar på spørgsmål 225 fra Aaja Chemnitz stillet (IA) den 12. august 2024 til udenrigsministeren.**

### **Spørgsmål**

En undersøgelseskommission under FN's Menneskerettighedsråd fastslog i juni 2024, at Israel har begået krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden. Flere lande har stoppet eksporten af våben til Israel, fordi de vurderer, at deres militære udstyr risikerer at blive brugt til at begå krigsforbrydelser. Danmark har endnu ikke stoppet eksporten af våben til Israel. Giver Den Internationale Domstols udtalelse om Israels ulovlige besættelse og udøvelse af apartheid sammenholdt med Israels begåede krigsforbrydelser og den verserende sag om folkemord ved Den Internationale Straffedomstol anledning til at genoverveje et stop for eksport af våbendele til Israel?

### **Svar**

Udenrigsministeriet skal indledningsvist oplyse, at afgørelser om tilladelse til eksport af våben, herunder eksport til Israel, træffes af Rigspolitiet.

Når Udenrigsministeriet bliver hørt i en ansøgning om eksport til Israel foretages en konkret udenrigs- og sikkerhedspolitisk vurdering i overensstemmelse med Rådets fælles holdning og Danmarks internationale forpligtelser i øvrigt.

Udenrigsministeriets vurdering inddrager alle relevante forhold, herunder afgørelser og udtalelser ved ICJ, FN-rapporter, domstolsafgørelser i andre lande og udviklingen i situationen i Israel og Palæstina.

Der er allerede draget konsekvenser af den alvorlige udvikling i Gaza. Udenrigsministeriet vurderer, at eksport af militært udstyr og dual-use produkter til Israel som udgangspunkt er problematisk. Den skærpede tilgang betyder ikke, at Udenrigsministeriets vurdering altid vil være negativ, idet ansøgninger fortsat vil

**Udenrigsministeriet**

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

blive vurdereret fra sag til sag, men vurderingen sker ud fra en meget restriktiv linje.

Udenrigsministeriet følger naturligvis udviklingen af situationen i Israel og Palæstina tæt og tager løbende bestik af ligesindede landes tilgange på området.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen